
حسین حیدری

1- در پاســخ به این 
آیین‌نامه‌ی  که  ســؤال 
حق‌الزحمه‌ی  تعییــن 
حرفه‌ی  پایه‌ی  خدمات 
حسابرسی بســتر مقرراتی قابل‌اتکایی 
فراهم کرده اســت بایــد گفت به‌طور 
کامل خیر، آیین‌نامه‌ی مورد اشاره فاقد 
ضمانت اجرایی و تنبیهات پیشــگیرانه 
در برابر نرخ‌شــکنی برخی از مؤسسات 
حسابرسی است. به‌عنوان مثال، نحوه‌ی 
برخورد جامعه‌ی حســابداران رســمی 
ایران با نرخ‌شکنی مؤسسات نامشخص 

است.
2- عمده‌ی صاحــب‌کاران و فعالان 
اقتصــادی بــه دلیل نیاز بــه خدمات 
حسابرســی و استفاده از خدمات آن، با 
نرخ‌های متعارف که متناسب با شرایط 
اقتصادی کشور باشد مشکلی ندارند )از 

جمله افزایش چنــد برابری هزینه‌ها(. 
لــذا یکــی از راهکارهای پیشــنهادی 
در مرحله‌ی اول تعییــن حداقل مبلغ 
قــرارداد متناســب با ســطح عمومی 
قیمت‌هــا، و در مرحلــه‌ی دوم عــدم 
امکان ثبت و تأییــد قراردادهای کم‌تر 
از مبلغ مذکور و مبلغ قرارداد سال قبل 
در سامانه‌ی سحر و نهایتاً در مرحله‌ی 
سوم تکلیف آن به صاحب‌کاران توسط 

مؤسسات حسابرسی است. 
 3- مهم‌تریــن عامــل، همدلــی و 
همکاری مؤسســات محترم حسابرسی 
است که متاسفانه در برخی از مؤسسات 
رعایت نمی‌شــود. این موضوع علاوه بر 
زیان‌های مادی بر مؤسسات، به اعتبار 
و شأن حرفه، مؤسســات حسابرسی و 
حسابداران رسمی نزد فعالان اقتصادی 
و صاحــب‌کاران خلــل وارد می‌کنــد. 

به‌عنوان یک نمونه‌ی واقعی حســابرس 
جایگزیــن برای ســال 1398 یکی از 
شرکت‌های تجاری مبلغ 140 میلیون 
ریال قرارداد منعقد کــرد در حالی‌که 
قبل  ســال  قرارداد حسابرســی  مبلغ 
همین شرکت مبلغ 330 میلیون ریال 

بوده است. 
به منظور رفع  پیشــنهاد می‌شــود 
چنین مشــکلاتی و مشکل نرخ‌شکنی 
برخی از مؤسســات حسابرســی شرط 
کنترلی در ســامانه‌ی سحر اعمال شود 
مبنی بر اعلام مغایــرت کاهش مبالغ 
قرارداد‌های حسابرســی ســال جاری 
با ســال مالی قبل و عــدم امکان ثبت 
آن در ســامانه‌ی سحر )به شرط احراز 
دلایل موجه کاهش قیمت نســبت به 
سال قبل( و برخورد انضباطی مناسب 
بــا نرخ‌شــکنی و عدم درج قــرارداد و 

ضرورت عدم امکان 
ثبت قراردادهای کم‌تر از 

نرخ‌های مصوب
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گزارش حسابرســی مربــوط به آن در 
ســامانه‌ی ســحر. گفتنی اســت این 
موضوع صاحــب‌کاران را نیز از کاهش 

بهای قرارداد سال قبل بازمی‌دارد. 
4- تنوع ارایــه‌ی خدمات تخصصی 
باعث  مؤسسات حسابرسی،  و حرفه‌ای 
تنوع‌بخشی به خدمات و افزایش درآمد 
آن‌ها خواهد شــد لیکــن لازمه‌ی آن 
حل نرخ‌های پاییــن خدمات مذکور و 
نرخ‌شــکنی‌ها در کلیه‌ی خدمات ارائه 

شده است. 
مؤسســات  ادغــام  هرچنــد   -5
حسابرســی باعــث کاهــش هزینه‌ها 
می‌شــود لیکن به دلیل نداشتن تجربه 
و عدم موفقیت برخی از ادغام‌ها، نظری 

در این خصوص ارایه نمی‌شود. 
6- مؤسســات حسابرســی چاره‌ای 
جز تأمین حق‌الزحمه‌ی پرســنل خود 

ندارند و با شــرایط موجود فشار زیادی 
از این بابت به مؤسســات حاکم است. 
حسابداران  جامعه‌ی  می‌شود  پیشنهاد 
رســمی ایران در صورت داشتن منابع، 
در شــرایط فعلی اقدام به تامین مالی 
مؤسســات به صــورت قرض‌الحســنه 
نموده و یــا برای دریافت تســهیلات 
ارزان‌قیمت از سیســتم بانکی کشــور 
بــه آن‌ها کمــک کنــد و در مرحله‌ی 
بعدی با دســتورالعمل‌های دستوری و 
کارشناسی و همچنین اقدامات اجرایی 
باعــث افزایــش مبالــغ حق‌الزحمه‌ها 
و قراردادهــای حسابرســی و خدمات 
تخصصی و بهبود درآمدهای مســتعمر 

آن‌ها شود. 
 7- در شــرایط فعلــی می‌تــوان از 
برنامه‌ها و سیاست‌های سایر حرفه‌های 
موفق کشور یا ســایر کشورها استفاده 

کرد. 
8- در پایــان بــرای حــل معضل 
و  پایین خدمات حسابرســی  نرخ‌های 
نرخ‌شکنی برخی از مؤسسات پیشنهاد 

می‌شود:
1-8- تعیین حداقــل مبلغ قرارداد 

برای هر کدام از خدمات قابل ارایه. 
2-8- عدم امــکان ثبت قراردادهای 
کم‌تر از حداقل تعیین‌شده و سال قبل 
در سامانه ســحر )مگر با ارایه‌ی دلایل 
موجــه و موافقــت جامعــه( و متعاقباً 
گزارش‌های حسابرسی مرتبط به آن‌ها. 
3-8- در صــورت عــدم تأیید ثبت 
و قراردادهــا و گزارش‌هــای فــوق در 
سامانه‌ی سحر، مؤسسات حسابرسی و 
صاحب‌کاران نیز راغب به کاهش مبلغ 
قراردادها و تبعــات منفی آن نخواهند 

بود.  
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